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Anotace

Práce se zabývá historií loutkářství se zaměřením na plzeňské loutkářství.

Bakalářská práce zároveň navrhuje seznámení s plzeňským loutkářstvím v projektu

divadelního kroužku. Tento projekt je zacílen na žáky prvního stupně ZŠ, kteří navštěvují

divadelně loutkové zájmové útvary. Projekt byl realizován na 25. ZŠ v Plzni s kooperací

školní družiny a jeho realizace je shrnuta ve zhodnocení.
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Abstract

This work is aimed at the history of the marionette theater with a special focus on the

marionette theater in Pilsen. The bachelor thesis seeks to present the marionette theater

of Pilsen through the project of a dramatic club. This project is meant for pupils of primary

education involved in amateur dramatic clubs. The project was realized with the

collaboration of a school club at the 25th primary school in Pilsen. The realization is

summarised and evaluated as follows.
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Úvod

Téma této bakalářské práce je zacílené na historii plzeňského loutkářství

a poznávání loutkářského řemesla. Zvolila jsem si je záměrně, jelikož jsem

pociťovala, jako vedoucí zájmových útvarů, potřebu žáky seznámit s touto

důležitou součástí naší historie. Forma celoročního projektu se mi zdála

s přihlédnutím ke všem podmínkám a možnostem školy a školní družiny jako

nejlépe uchopitelná a tím pádem také skutečně realizovatelná.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit projekt a ověřit jej v praxi. Cílem

tohoto projektu je seznámit žáky s historií loutkářství, zejména plzeňského

loutkářství a s poznáváním významných osobností loutkářského řemesla. Součástí

je také připomenutí významných historických a kulturních míst spojených

s loutkářskou tradicí v Plzni. Projekt v sobě zahrnuje interaktivní formy poznávání

plzeňského loutkářství, typů loutek a významných osobností. Projekt zároveň

počítá s interaktivním zapojením rodičů při akci „Divadlo pro všechny“ pořádané ve

spolupráci se školní družinou.

První část bakalářské práce je teoretická se zaměřením na vysvětlení

pojmu projekt a projektové vyučování. Přibližuje také výchovu ve volném čase a

popisuje stručně školská zařízení pro zájmová vzdělávání. Krátká část je

věnována počátkům dětského loutkového divadla hraného dětmi. Druhá část

bakalářské práce je tematicky zaměřena na loutkářství. Převážně obsahuje historii

českého a plzeňského loutkářství a představení tradice rodinných divadel. Třetí

část bakalářské práce je praktická a zahrnuje návrh projektu a zhodnocení

realizace. Projekt je rozdělen do jednotlivých měsíců, kdy je žákům interaktivní

prožitkovou formou prezentována část z historie loutkářství a loutkářského

řemesla. Seznámí se s výrobou loutek, poznají významné osobnosti a tradici
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loutkářství v Plzeňském kraji. Projekt byl realizován ve školním roce 2012/2013.

V poslední fázi praktické části realizace jsem každou lekci zhodnotila. Analýzu

jsem zařadila na závěr praktické části.

1 Projekt – teoretická část

V této části bakalářské práce se budeme zabývat vysvětlením

teoretických pojmů, jako jsou projekt, projektová výuka. Rovněž dojdeme

k přiblížení pojmu projektová metoda a jednotlivým fázím projektu. Dotkneme se

také výchovy ve volném čase.

První známky projektové výuky - projektu

Rozdíl mezi tematickým vyučováním a projektovým vyučováním se

pokusme vyjádřit následovně. Tematické vyučování vychází z určeného tématu,

které může obsahově integrovat různé vyučovací předměty. V centru zájmu je

hlavní téma a z něj vycházejí potom další různá témata. Tematické vyučování

může spočívat také ve sbírání informací pro projektové vyučování. Tematickou

výuku a výuku v projektech lze velmi dobře kombinovat. (Kašová, 2009)

„První známky projektové výuky můžeme již nalézt v díle

J. A. Komenského, Schola Ludus (Škola hrou), kde se uplatňoval princip

poznávání od nejbližšího ke vzdálenému. Docházelo tak k seskupení učiva do

větších celků. Známky projektového vyučování jsou starší více než sto let. Vychází

z kritiky tzv. hebartovské školy, která byla základním modelem vyučování v Evropě

i v Americe. Kritizoval se hlavně způsob učení. Nástrojem poznání bylo především

slovo učitele a žáci seděli v lavicích a poslouchali učitele, který stál u tabule.

Nebylo jasné, jak žák slovům vlastně rozumí, co si pod nimi představuje a jak je
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bude umět použít. Tradiční hebartovská škola přirozenou aktivitu dítěte

potlačovala. Učitel měl obrovskou autoritu, žáci si často nedovolili položit jakoukoli

otázku. Až na konci 19. století se zvedla vlna kritiky. Poukazovalo se na strnulost a

neživost této školy a na potlačování aktivity dítěte. E. Keyová (švédská lékařka)

nazvala 20. století „stoletím dítěte“. Vyzdvihla novou hodnotu a to přirozenou

zvídavost a aktivitu dítěte. Hnutí, které přineslo do pedagogického myšlení tento

obrat, se nazývá „reformní pedagogika“ nebo také „hnutí nové výchovy“. Tehdejší

nové pedagogické smýšlení ovlivnilo praxi škol v celé Evropě a proniklo i do USA.

Základní metodou v reformní škole byla vlastní práce dětí. Učení se proměnilo

v samostatné hledání a řešení problémů. Ve školách tak vznikaly pracovní dílny,

laboratoře, knihovny, pokusná pole a zahrady. Významnou metodou se staly

i vycházky. Pracovní činnosti měly rozvíjet především myšlení dětí a podporovat

jejich přirozenou aktivitu a samostatnost. Cílem tak bylo porozumění světu a sobě

samému, schopnost aplikovat osvojené poznatky ve vlastním životě i mimo školu.

Kolébkou projektového vyučování byla americká pragmatická pedagogika,

především v dílech Johna Deweye a Wiliama Hearda Kilpatricka. V Evropě se

vzhledem k základům evropské vzdělanosti hledal určitý kompromis. Učitelé

vytvářeli projekty v rámci jednotlivých předmětů nebo se snažili vytvářet systém

projektů. Projektové vyučování se zkoušelo hlavně na obecných a měšťanských

školách ve dvacátých a třicátých letech 20. století. Projekty, které vyplynuly

z momentální situace ve třídě, se nazývaly „spontánní projekty“. Ty se ale

dostávaly do rozporu se systematičností a posloupností. Více se uplatňovaly

projekty předem vhodně nastavené učitelem. Znovuobjevení projektového

vyučování v české škole nastalo po více než padesátileté pauze v devadesátých

letech 20. století. V první polovině devadesátých let učitelé čelili značným

problémům s možností zařazovat projekty do učebních plánů. Pro zařazování

projektového vyučování nastala příznivá situace po uzákonění rámcových

vzdělávacích programů a tvorby školních vzdělávacích programů. Projekty se staly
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prostředkem naplnění současných vzdělávacích cílů.“ (Tomková, A.,

Kašová, J., Dvořáková, M., Učíme v projektech, Portál 2009. 10 – 12s. ISBN 978-

80-7367-527-1)

Na následujících stranách se nejprve pokusme vysvětlit základní

charakteristiky termínu „projekt“. Tento termín bývá velmi často používán nejen

v oblasti pedagogiky, ale pronikl i do běžné slovní zásoby. Při jeho vymezení

se můžeme setkat s pestrou terminologií.

Nejvíce se vyskytují charakteristiky vymezující slovo projekt jako řešení

jednoho či více problémů nebo úkolů, vyžadujících komplexní řešení problémů

ze životní reality. Přičemž se zapojí všichni žáci. Rovněž se dá projekt vymezit

jako specifická vzdělávací strategie a komplementární doplněk, jako přechod od

myšlenky k činu, který zahrnuje žákovu odpovědnost, kdy je důležitá žákova

zainteresovanost a ztotožnění se s projektem. U všech definic je však společným

jmenovatelem to, že žáci něco vyrábějí, vykonávají, vypracovávají, analyzují a

zároveň směřují ke stanovenému cíli. Při cestě k cíli se setkávají s problémy

praktického či teoretického charakteru, které se učí řešit.

Projekt lze také obecně definovat jako unikátní proces koordinovaných a

řízených činností s daty zahájení a ukončení, které je třeba provést k dosažení

stanoveného cíle, jež vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných

časem, náklady a zdroji. 1 Často je však slovo projekt nadužíváno či zneužíváno

jako synonymum pro návrh ve smyslu technologickém, konstrukčním, rovněž

se můžeme setkat s označením „projekt“ jako výrazem pro dokumentaci či

projektovou dokumentaci. (Svobodová, Cingl, 2010)

1 ISO 10 006

[…]


s Hurvínkem. LDFO patří neodmyslitelně k historii plzeňského loutkářství v letech

1913 – 1917. Toto divadlo se dostávalo stále více do obliby a později pro nadšení

a vzrůstající náročnost potřebovalo nalézt někoho s tvůrčími schopnostmi,

pedagogickým talentem, zkušeného instruktora a obětavého spolupracovníka. Zde

se osud divadla dostává do příjemné konfrontace s osobností a životem Josefa

Skupy poprvé v roce 1917.

Později se od pracovnic muzea žáci dozvěděli o návrhu loutky Spejbla a

Hurvínka. Poznávali významné osobnosti, jako byl Gustav Nosek, Josef Skupa,

Jiří Trnka. Právě studie loutek z počátků Trnkovy výtvarné činnosti jsou

skutečnými unikáty, naposledy byly vystaveny v roce 1929. Žáci se dále setkali

s kdysi slavnou Skupovou postavičkou „revolučního“ Kašpárka, jenž se proslavil

koncem první světové války, kdy s ním Skupa sehrál kabarety zesměšňující

politické poměry.

Nejvyšší patro objektu patří Divadlu Alfa, profesionálnímu loutkovému

divadlu v Západních Čechách a jeho loutkám z nejslavnějších inscenací. Mezi nimi

jsou i největší loutky ze hry Náčelník večerní vánek, aneb hody divých mužů. Jde

o loutky náčelníků – lidojedů, které měří 2,10 metru a vodili je vždy dva až tři

loutkoherci. Vyhrazená je jim celá expozice. Zde se pak žákům dostala

neočekávaná interaktivní zábava v podobě volného, spontánního výběru

exponátů, které mohli rozpohybovat, vodit a zjišťovat jaké mají funkce. Součástí

návštěvy muzea byla komentovaná interaktivní prohlídka, která se žákům velmi

líbila.
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3.3.3 Listopad – návštěva dílen Divadla ALFA

CÍL

seznámení s loutkářským řemeslem v praxi

seznámení s profesionálními loutkoherci

rozpoznání dalších profesí spojených s divadlem (technolog, dabér,

loutkovodič)

poznávání různých typů loutek a jejich využití v praxi

seznámení s různým voděním loutek, s technickými činnostmi – vedení

provázků, drátků, lan nebo vodících tyčí, loutka navlečená na ruce nebo

na prstu (maňásci), se složitými loutkami ovládanými více vodiči zároveň

získání informací o výrobě kulis a jejich využití na scéně

POSTUP A REALIZACE

V jednom z nejstarších a nejznámějších divadel našeho kraje zaměřených

na loutkoherectví v Divadle ALFA si žáci mohli všechno „osahat“, vyzkoušet a

dokonce se stát loutkou22, mohli se na cokoli zeptat a být v úzkém kontaktu

s profesionálními loutkoherci. Žáky zaujali kulisy zejména jejich tvorba a návrhy.

22

Příloha PP 2 – ilustrace č. 7, č. 8: návštěva dílen Divadla ALFA
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3.3.4 Prosinec – fiktivní dopis od Hurvínka

CÍL

dopis od Hurvínka prezentován žákům tak, aby v nich probudil přirozenou

zvídavost a motivoval je k napsání odpovědi nebo jejich přání23

získání informací od žáků kroužku

zpětná vazba k vedoucím kroužku

spontánní zmapování úvah žáků nad loutkou či divadlem

POSTUP A REALIZACE

žákům zájmového divadelního kroužku je předložen dopis do Hurvínka

dopis nalezli v průběhu setkání mezi ostatními loutkami

v dopise jsou vyzváni k odpovědi (co si přejí, co je trápí nebo naopak těší)

jsou rozdány dopisní papíry, na které doma napíší své odpovědi – důraz je

kladen na autentičnost a individuální vypracování dopisu Hurvínkovi

23

Příloha PP 2 – ilustrace č. 10: Dopis Hurvínkovi
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3.3.5 Leden – vystoupení v koncertním sále školy

CÍL

prezentace práce žáků na veřejnosti – vystoupením (v koncertním sále

školy), prezentace představení „O Červené Karkulce“, žáci si ověřují jak je

jejich práce vnímána veřejností

poskytnout zpětnou vazbu žákům, nalézání důvodů proč má smysl dál

v činnosti kroužku pokračovat

uvědomění si vhodného naplňování volného času

POSTUP A REALIZACE

prezentace této akce v koncertním sále školy pomocí plakátů, webových

stránek školy a pozvánek

sestavení programu akce a koordinace výstupů jednotlivých zájmových

útvarů, včetně komentovaných vstupů s velkou loutkou „manekýnem“

důležité dramatické hry s žáky před začátkem představení na odstranění

trémy („hra na pavouka a mušky“ nebo „upír“)

cvičení na rozmluvení (hlasová výchova)

výstup loutkového divadelního souboru s loutkovou pohádkou „O červené

Karkulce“ s využitím veškeré divadelní techniky v koncertním sále školy
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3.3.6 Únor – příběh loutky

CÍL

seznámit žáky s výrobou loutky

seznámit žáky s řezbářským řemeslem

získání a ověření znalostí formou prezentace a následného vypracování

pracovního listu PL 224

POSTUP A REALIZACE

promítání prezentace PP325 v sobě zahrnuje seznámení s různými typy a

materiály, ze kterých mohou být loutky vyráběny, tvorbu loutky a krátký film

o výrobě loutek, který vytvořila umělecká společnost (Umělecká tvorba

Mašek)

žáci následně vyplnili pracovní list PL2

3.3.7 Březen – Akce s názvem „DIVADLO PRO VŠECHNY“

CÍL

seznámit žáky a jejich rodiče s historií loutkářství a připomenout jim tak

zapomenuté řemeslo v Plzeňském kraji

24

Přílohy PP 2 – ilustrace č. 11: PL2 (pracovní list 2 – příběh loutky)
