UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vlasta MAULEOVÁ
Název práce Historie plzeňského loutkářství v projektu divadelního kroužku
Autor posudku PaedDr. Marie HANZOVÁ, CSc.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Uveďte některá díla současných autorů knih pro děti a mládež a možnosti jejich využití v praxi. 2. Uveďte jména ilustrátorů, jejichž tvorbu jste využila, případně hodláte využít ve své práci.
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě</i>
-------------------------- ------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 17. duben 2014 Marie HANZOVÁ